Serviço Público Federal

Universidade Federal de Santa Catarina
Centro Tecnológico

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento
Comissão ProEx/CAPES

EDITAL 10/2022 DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento
(PPGEGC), através da Comissão Capes/Proex, no cumprimento de suas atribuições regulamentadas
pela Portaria CAPES nº 034, de 30/05/2006 e habilitada pelo Ofício Nº 10/2022/PPGEGC/CTC/UFSC,
torna público o resultado da HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES para seleção de estudantes para
Doutorado Sanduíche no Exterior.

1. DA SELEÇÃO

1.1. Etapa 1 – Eliminatória: análise dos documentos enviados no item 5.2.
I. Carta de aceite da instituição no exterior;

II. Plano de pesquisa assinado pelo estudante e seu orientador;

III. Histórico Escolar;

IV. Certificado/Declaração de exame de proficiência na língua estrangeira oficial do país
de destino ou em inglês, conforme https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/documentos/diretoria-de-relacoes-internacionais/pdse/Anexo_III.pdf A. Pode
ser realizado em Exame de Proficiência UFSC -
http://www.proficienciadlle.com/novo/home/regimento, contato 48 3721 9288 e e-mail
proficienciadlle@gmail.com

2. DAS INSCRIÇÕES - (por ordem alfabética)

Bianca Antônio Gomes

Linha: Mídia do Conhecimento

Orientador: Profª. Drª Vânia Ribas Ulbricht

IES: Universidade de Aveiro – Portugal

Cinthya Mônica da Silva Zanuzzi

Linha: Gestão do Conhecimento

Orientador: Prof. Dr Paulo Maurício Selig

IES: Instituto Universitário de Lisboa – Portugal

Serviço Público Federal

Universidade Federal de Santa Catarina
Centro Tecnológico

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento
Comissão ProEx/CAPES

2

Fabiana de Agapito Kangerski

Linha: Mídia do Conhecimento

Orientador: Profª. Drª Gertrudes Aparecida Dandolini

IES: Universidade Politécnico de Beja – Portugal

Graziela Grando Bresolin

Linha: Gestão do Conhecimento

Orientador: Profª. Drª Patrícia de Sá Freire

IES: Università del Salento – Itália

Guilherme Henrique Koerich

Linha: Mídia do Conhecimento

Orientador: Profª. Drª Araci Hack Catapan

IES: Instituto Politécnico de Porto – Portugal

Letícia Silveira Artese

Linha: Engenharia do Conhecimento

Orientador: Prof. Dr Alexandre Leopoldo Gonçalves

IES: Universitat Politècnica de València – Espanha

Palmyra Farinazzo Reis Repette

Linha: Engenharia do Conhecimento

Orientador: Profª. Drª Lia Caetano Bastos

IES: Carleton University – Canadá

Rafael Soares Simão

Linha: Mídia do Conhecimento

Orientador: Profª. Drª Maria José Baldessar

IES: Universidade do Minho - Portugal

Serviço Público Federal

Universidade Federal de Santa Catarina
Centro Tecnológico

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento
Comissão ProEx/CAPES

3

3. DAS HOMOLOGAÇÕES - (por ordem alfabética)

Bianca Antônio Gomes

Cinthya Mônica da Silva Zanuzzi

Graziela Grando Bresolin

Guilherme Henrique Koerich

Palmyra Farinazzo Reis Repette

Rafael Soares Simão

4. DOS INDEFERIMENTOS

Fabiana de Agapito Kangerski

Motivo: ausência do histórico escolar, item 5.2 do Edital - III. Histórico Escolar

Letícia Silveira Artese
Motivo: certificado(s) apresentado(s) não está em conformidade ao item 5.2 do Edital – IV.
Certificado/Declaração de exame de proficiência na língua estrangeira oficial do país de destino ou
em inglês, conforme https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/documentos/diretoria-de-relacoes-internacionais/pdse/Anexo_III.pdf

A. Pode ser realizado em Exame de Proficiência UFSC -
http://www.proficienciadlle.com/novo/home/regimento, contato 48 3721 9288 e e-mail
proficienciadlle@gmail.com

Florianópolis, 19 de julho de 2022.

_____________________________
Roberto Carlos dos Santos Pacheco

Coordenador do PPGEGC

		2022-07-19T16:35:05-0300